
Elektroninio dokumento nuorašas













 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

PAREIGŪNŲ IR KARIŲ VALSTYBINIŲ PENSIJŲ ĮSTATYMO NR. I-693 1, 3, 6, 7, 

12 IR 16 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2020 m. sausio 14 d. Nr. XIII-2789 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 1 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 1 straipsnio 1 dalį 8 punktu: 

„8) vidaus tarnybos sistemos pareigūnai.“ 

 

2 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 3 straipsnio 1 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) ištarnavusiems vidaus reikalų, vidaus tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos 

sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente ar jam pavaldžiose įstaigose ir 

valstybės įmonėse, muitinės sistemoje 25 ir daugiau metų, išskyrus šio straipsnio 3 dalyje 

nurodytus pareigūnus ir karius;“. 

2. Pakeisti 3 straipsnio 1 dalies 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4) atleistiems dėl sveikatos, kai yra žinybinės centrinės medicininės ekspertizės 

komisijos išvada, arba pripažintiems nedarbingais ar iš dalies darbingais dėl priežasčių, 

nesusijusių su tarnyba, ir ištarnavusiems vidaus reikalų, vidaus tarnybos, valstybės saugumo, 

krašto apsaugos, prokuratūros sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente ar 

jam pavaldžiose įstaigose ir valstybės įmonėse, muitinės sistemoje 5 ir daugiau metų;“.  

3. Pakeisti 3 straipsnio 1 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) sukakusiems įstatymų arba statutų nustatytą išleidimo į atsargą amžių (jeigu toks 

amžius nenustatytas, – senatvės pensijos amžių) ir ištarnavusiems vidaus reikalų, vidaus 

tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros sistemose, Specialiųjų tyrimų 

tarnyboje, Kalėjimų departamente ar jam pavaldžiose įstaigose ir valstybės įmonėse, muitinės 

sistemoje 5 ir daugiau metų.“ 

4. Pakeisti 3 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Pareigūnams ir kariams, dėl pačių kaltės pašalintiems iš vidaus reikalų, vidaus 

tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos sistemų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, Kalėjimų 

departamento ar jam pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonių, muitinės sistemos, valstybinė pensija 



 2 

skiriama tik tada, kai jie yra ištarnavę 25 ar daugiau metų ir po atleidimo iš tarnybos dienos yra 

praėję 3 metai arba kai jie yra ištarnavę 25 ar daugiau metų ir yra sukakę įstatymų nustatytą 

išleidimo į atsargą amžių (jeigu toks amžius nenustatytas, – senatvės pensijos amžių), išskyrus 

šio straipsnio 4 ir 5 dalyse nurodytus atvejus.“ 

5. Pakeisti 3 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Pareigūnams ir kariams, kurie priimti į tarnybą iki 2016 m. sausio 1 d. ir kurių 

tarnybos laikas pensijai skirti, apskaičiuotas šio įstatymo nustatyta tvarka, 2016 m. sausio 1 d. 

yra 11 ir daugiau metų, šio straipsnio 1 dalies 1 punktas netaikomas, o pareigūnų ir karių 

valstybinė pensija skiriama ir išmokama, kai jie vidaus reikalų, vidaus tarnybos, valstybės 

saugumo, krašto apsaugos sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente ar 

jam pavaldžiose įstaigose ir valstybės įmonėse, muitinės sistemoje ištarnauja: 

1) 24 metus ir 6 mėnesius – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. 

turėtas tarnybos laikas pensijai skirti yra 11 ir daugiau metų, bet mažiau negu 12 metų;  

2) 24 metus – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. turėtas tarnybos 

laikas pensijai skirti yra 12 ir daugiau metų, bet mažiau negu 13 metų; 

3) 23 metus ir 6 mėnesius – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. 

turėtas tarnybos laikas pensijai skirti yra 13 ir daugiau metų, bet mažiau negu 14 metų; 

4) 23 metus – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. turėtas tarnybos 

laikas pensijai skirti yra 14 ir daugiau metų, bet mažiau negu 15 metų; 

5) 22 metus ir 6 mėnesius – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. 

turėtas tarnybos laikas pensijai skirti yra 15 ir daugiau metų, bet mažiau negu 16 metų; 

6) 22 metus – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. turėtas tarnybos 

laikas pensijai skirti yra 16 ir daugiau metų, bet mažiau negu 17 metų; 

7) 21 metus ir 6 mėnesius – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. 

turėtas tarnybos laikas pensijai skirti yra 17 ir daugiau metų, bet mažiau negu 18 metų; 

8) 20 metų – taikoma pareigūnams ir kariams, kurių 2016 m. sausio 1 d. turėtas tarnybos 

laikas pensijai skirti yra 18 ir daugiau metų.“ 

6. Pakeisti 3 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Pareigūnams ir kariams, kurie dėl pačių kaltės buvo pašalinti iš vidaus reikalų, vidaus 

tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos sistemų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, Kalėjimų 

departamento ar jam pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonių, muitinės sistemos po 2016 m. sausio 

1 d. ir kurie 2016 m. sausio 1 d. buvo ištarnavę vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto 

apsaugos sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente ar jam pavaldžiose 

įstaigose ir valstybės įmonėse, muitinės sistemoje 11 ir daugiau metų, valstybinė pensija 

skiriama tik tada, kai jie yra ištarnavę šio straipsnio 3 dalyje nustatytą tarnybos metų skaičių, 



 3 

reikalingą pareigūnų ir karių valstybinei pensijai skirti, ir po atleidimo iš tarnybos dienos yra 

praėję 3 metai arba kai jie yra ištarnavę šio straipsnio 3 dalyje nustatytą tarnybos metų skaičių, 

reikalingą pareigūnų ir karių valstybinei pensijai skirti, ir yra sukakę įstatymų nustatytą išleidimo 

į atsargą amžių (jeigu toks amžius nenustatytas, – senatvės pensijos amžių).“ 

 

3 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 6 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„6 straipsnis. Pareigūnų ir karių tarnybos laikas pensijai skirti 

1. Vidaus reikalų, vidaus tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros, 

muitinės sistemų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, Kalėjimų departamento, jam pavaldžių įstaigų bei 

valstybės įmonių pareigūnams ir kariams į tarnybos laiką pensijai skirti įskaitomas: 

1) tarnybos vidaus reikalų, vidaus tarnybos, krašto apsaugos, valstybės saugumo, 

prokuratūros sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente, jam pavaldžiose 

įstaigose bei valstybės įmonėse, muitinės sistemoje laikas nuo paskyrimo į pareigūno ar kario 

pareigas dienos. Tarnybos laikas pensijai skirti muitinės sistemoje (išskyrus tarnybos laiką  

muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose arba atliekant kriminalinę žvalgybą ir (arba) 

ikiteisminį tyrimą) iki 2018 m. gruodžio 31 d. įskaitomas tik tuo atveju, jeigu 2019 m. sausio 1 d. 

vidaus tarnybos sistemos pareigūnas tarnavo muitinės sistemoje;  

2) darbo įstaigose ir organizacijose laikas, jeigu pareigūnai ar kariai dirbti jose buvo 

paskirti būdami įtraukti į Vidaus reikalų ministerijos, Krašto apsaugos ministerijos kadrų, 

Specialiųjų tyrimų tarnybos pareigūnų rezervą; 

3) nuteisto pareigūno ar kario bausmės atlikimo laikas, jeigu šis pareigūnas ar karys 

vėliau reabilituotas; 

4) tarnybos Antrajame operatyvinių tarnybų departamente prie Krašto apsaugos 

ministerijos laikas darbo sutarties ir Valstybės tarnybos įstatymo pagrindais, jeigu vėliau tos 

pareigos priskirtos statutinio tarnautojo pareigoms; 

5) žvalgybos pareigūnų darbo kitose Lietuvos, užsienio valstybių ar tarptautinėse 

institucijose, įstaigose, įmonėse, organizacijose laikas, taip pat laikas, kai žvalgybos pareigūnai 

užsiėmė kita teisėta veikla ir vykdė atskiras žvalgybos institucijų tarnybines užduotis, jeigu 

žvalgybos pareigūnai šiuo laikotarpiu buvo įtraukti į Valstybės saugumo departamento ir Antrojo 

operatyvinių tarnybų departamento prie Krašto apsaugos ministerijos žvalgybos pareigūnų 

rezervą; 

6) darbo tarptautinėse ir Europos Sąjungos institucijose ar užsienio valstybių institucijose 

laikas, jeigu pareigūnas į jas buvo laikinai perkeltas Lietuvos Respublikos asmenų delegavimo į 



 4 

tarptautines ir Europos Sąjungos institucijas ar užsienio valstybių institucijas įstatymo nustatyta 

tvarka. 

2. Į tarnybos laiką, nurodytą šio straipsnio 1 dalies 1 punkte, pareigūnų ir karių 

valstybinei pensijai skirti įskaitomas tarnybos vidaus reikalų, vidaus tarnybos, krašto apsaugos, 

prokuratūros, valstybės saugumo sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų 

departamente, jam pavaldžiose įstaigose bei valstybės įmonėse, muitinės sistemoje (dirbusiems 

muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose arba atlikusiems kriminalinę žvalgybą ir 

(arba) ikiteisminį tyrimą) laikas iki 2018 m. gruodžio 31 d. ir tarnybos vidaus tarnybos, krašto 

apsaugos, prokuratūros, valstybės saugumo sistemose bei Specialiųjų tyrimų tarnyboje laikas 

nuo 2019 m. sausio 1 d. 

3. Vidaus tarnybos sistemos pareigūnams, tarnaujantiems muitinės sistemoje, į tarnybos 

laiką pensijai skirti neįskaitomas tarnybos muitinės sistemoje laikas, kada jiems buvo mokama 

pareigūnų ir karių valstybinė pensija.“ 

 

4 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 7 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Pareigūnų ir karių valstybinė pensija už tarnybą skiriama pagal pareigūno ar kario 

nurodytų paeiliui ištarnautų 5 tarnybos metų palankiausių nuosekliai einančių 12 mėnesių jam 

nustatyto darbo užmokesčio vidurkį. Pareigūnams ir kariams, nurodytiems šio įstatymo 

3 straipsnio 1 dalies 3 punkte ir ištarnavusiems vidaus reikalų, vidaus tarnybos, valstybės 

saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų 

departamente ar jam pavaldžiose įstaigose ir valstybės įmonėse, muitinės sistemoje mažiau negu 

12 mėnesių, pareigūnų ir karių valstybinės netekto darbingumo pensijos skiriamos pagal 

pareigūno ar kario ištarnautų mėnesių jam nustatyto darbo užmokesčio vidurkį. Jeigu į pareigūno 

ar kario nurodytą laikotarpį darbo užmokesčio vidurkiui apskaičiuoti patenka ir laikotarpis nuo 

2019 m. sausio 1 d., šio laikotarpio darbo užmokestis mažinamas dalijant jį iš 1,289. Į darbo 

užmokestį įskaitoma pareiginė alga (tarnybinis atlyginimas), taip pat priedai už tarnybos 

Lietuvos valstybei stažą, laipsnį (tarnybinį rangą), kvalifikacinę kategoriją (kvalifikacinį rangą), 

kai šie priedai mokami įstatymų nustatyta tvarka.“ 

 

5 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 12 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Asmenims, paskiausiai tarnavusiems vidaus reikalų, vidaus tarnybos sistemoje, 

Lietuvos Respublikos prokuratūroje, Lietuvos Respublikos muitinėje, Kalėjimų departamente ar 

jam pavaldžiose įstaigose bei valstybės įmonėse, pareigūnų ir karių valstybines pensijas ir šio 



 5 

įstatymo 15 straipsnyje nurodytą priedą skiria ir moka Valstybinio socialinio draudimo fondo 

valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Valstybinio socialinio draudimo 

fondo valdyba) įgaliotos Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaigos iš 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai šiam tikslui skiriamų valstybės biudžeto asignavimų. 

Asmenims, paskiausiai tarnavusiems Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Valstybės saugumo 

departamento sistemoje, pareigūnų ir karių valstybines pensijas ir šio įstatymo 15 straipsnyje 

nurodytą priedą skiria atitinkamai Specialiųjų tyrimų tarnyba ar Valstybės saugumo 

departamentas, o moka Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos įgaliotos Valstybinio 

socialinio draudimo fondo administravimo įstaigos iš Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai 

šiam tikslui skiriamų valstybės biudžeto asignavimų. Asmenims, paskiausiai tarnavusiems krašto 

apsaugos sistemoje, pareigūnų ir karių valstybines pensijas ir šio įstatymo 15 straipsnyje 

nurodytą priedą skiria Krašto apsaugos ministerija, o moka Valstybinio socialinio draudimo 

fondo valdybos įgaliotos Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaigos iš 

Krašto apsaugos ministerijai šiam tikslui skiriamų valstybės biudžeto asignavimų.“ 

 

6 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 16 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Asmenims, nestojusiems tarnauti arba nepriimtiems į Lietuvos Respublikos vidaus 

reikalų, vidaus tarnybos, valstybės saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros sistemų, Specialiųjų 

tyrimų tarnybos, Kalėjimų departamento ar jam pavaldžių įstaigų bei valstybės įmonių 

pareigūnus ir karius, muitinės pareigūnus, pareigūnų ir karių valstybinės pensijos šio įstatymo 

nustatyta tvarka neskiriamos.“ 

2. Pakeisti 16 straipsnio 3 dalies pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„3. Asmenims, priimtiems tarnauti Lietuvos Respublikos vidaus reikalų, vidaus tarnybos, 

valstybės saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnybos, 

Kalėjimų departamento, jam pavaldžių įstaigų bei valstybės įmonių pareigūnais ir kariais,  

muitinės pareigūnais, tarnybos laikui pensijai skirti prilyginami šie laikotarpiai, buvę iki 1995 m. 

sausio 1 d.:“. 

3. Papildyti 16 straipsnį 15 dalimi: 

„15. Vidaus tarnybos pareigūnams, tarnaujantiems muitinės sistemoje, išskyrus nurodytus 

šio įstatymo 1 straipsnio 1 dalies 7 punkte, pareigūnų ir karių valstybinės pensijos skiriamos šio 

įstatymo nustatyta tvarka ir terminais tik įgijusiems teisę į šią pensiją po Lietuvos Respublikos 

vidaus tarnybos statuto pakeitimo įstatymo Nr. XIII-1381 įsigaliojimo.“ 

 

 



 6 

 

7 straipsnis. Įstatymo įgyvendinimas  

1. Vidaus tarnybos sistemos pareigūnams, kurie 2019 m. sausio 1 d. tarnavo muitinės 

sistemoje ir teisę gauti pareigūnų ir karių valstybinę pensiją ir pareigūnų ir karių valstybinės 

pensijos priedą už tarnybą (toliau – priedas) pagal šį įstatymą įgijo laikotarpiu nuo Lietuvos 

Respublikos vidaus tarnybos statuto pakeitimo įstatymo Nr. XIII-1381 įsigaliojimo iki šio 

įstatymo įsigaliojimo, pareigūnų ir karių valstybinės pensijos ir priedas skiriami nuo dienos, 

kurią jie atitiko visas Lietuvos Respublikos pareigūnų ir karių valstybinių pensijų įstatyme 

nustatytas šių pensijų ir priedo skyrimo ir mokėjimo sąlygas, jeigu dėl šios pensijos skyrimo 

kreipėsi ne vėliau kaip per 12 mėnesių nuo šio įstatymo įsigaliojimo. 

2. Pareigūnų ir karių valstybines pensijas gaunantiems vidaus tarnybos pareigūnams, 

tarnaujantiems muitinės sistemoje, šių pensijų mokėjimas sustabdomas nuo kito mėnesio 1 

dienos po šio įstatymo įsigaliojimo. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos pareigūnų ir karių valstybinių pensijų
įstatymo Nr. I-693 1, 3, 6, 7, 12 ir 16 straipsnių pakeitimo
įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2020-01-14 Nr. XIII-2789
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rita Koncijalovienė, Vyriausioji specialistė, Dokumentų

departamentas
Sertifikatas išduotas RITA KONCIJALOVIENĖ, Lietuvos Respublikos Seimo

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2020-01-29 15:49:45
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2020-01-29 15:50:08
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-11-27 - 2021-11-26
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.61

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2020-01-31)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b57afa623b6611eabd71c0
5e81f09716

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2020-01-31 01:26:07 TAIS


